
N A T I O N A L  G E O G R A P H I C S RPEN 2 0 1 9

O B S A H Na obálce:
Tisíce Rohingů bez občanství, prchající 
před perzekucí a vražedným násilím 
v Myanmaru, překračují hranice do 
Bangladéše poblíž vesnice Andžuman 
Pára v oblasti Pálong Khálí.
FOTO: UNHCR/ROGER ARNOLD

Editorial...........................4

Důkaz...............................6
Objevujte.......................14

Příště............................128

Á
R E P O R T Á Ž E  Putování s migranty

Paul Salopek sle
duje pouť dávných 
lidí z Afriky. Zachy
cuje prastarý příběh, 
který dosud není, 
a ještě dlouho nebude 
u konce: příběh hro
madné migrace, při níž 
miliony lidí hledají lepší 
místo к životu.
NAPSAL PAUL SALOPEK 

FOTOGRAFIE JOHN 
STANMEYER

.......................................36

Kdo byli první 
Evropané?
Nové genetické ana
lýzy ostatků dávných 
osadníků prozrazují, že 
Evropa byla dlouhou 
dobu místem, kam při
cházeli a kde se mísili 
lidé z Afriky, Středního 
východu i travnatých 
plání dnešního Ruska.
NAPSAL AN DR EW  CURRY 

FOTOGRAFIE RÈMI BÉNALI 

.......................................60

Z Afriky za 
životním hazardem
Do Španělska přicházejí 
z Afriky každý rok dese
titisíce Afričanů putují
cích do Evropy, aby tu 
našli práci. Mnozí nako
nec jen vymění jedno 
strádání za jiné.
N APSALA C Y N T H IA  

GORNEYOVÁ 
FOTOGRAFIE AITOR 

LARAOVÁ
.......................................80

Portréty z rušné 
hraniční zóny
V Tijuaně, poblíž 
nejfrekventovanějšího 
pozemního přechodu 
na světě, zhotovuje 
fotografka pro mig
ranty a ostatní pro
cházející památeční 
portréty.
N APSALA N IN A  

STROCH LÍCOVÁ 
FOTOGRAFIE A LE X IA  

WEBSTEROVÁ

Dalajlamova 
síla naděje
Od jeho odchodu 
z Tibetu uplynulo už 
šedesát let. Mnich žijící 
ve vyhnanství se však 
na lidstvo dívá optim i
sticky, přestože jeho lid 
se obává, jak bude žít 
bez něj.
N APSALA A N N  CURRYOVÁ 
FOTOGRAFIE SAUMYA 

K HANDELW ALOVÁ 
........................................100

Bojovníci severu
Rosomáci, zavalité a 
odvážné šelmy z dale
kého severu, jsou vysta
vení novým hrozbám: 
globální oteplování 
zmenšuje jejich areál 
rozšíření.
NAPSAL DOUGLAS H. 

CHADW ICK 
FOTOGRAFIE STEVEN 

G N A M

........................................120

92


